АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЫЛЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  05 декабря 2023г. №92

Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям в сфере благоустройства на территории
Октябрьского сельсовета Рыльского района на 2024 год

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям»,  Уставом муниципального образования
«Октябрьский сельсовет» Рыльского района Курской области, Администрация
Октябрьского сельсовета Рыльского района   постановляет:

 1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на территории
Октябрьского сельсовета Рыльского района на 2024 год согласно приложению.

2. Должностным лицам администрации Октябрьского сельсовета Рыльского
района, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в сфере
благоустройства, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Октябрьского сельсовета Рыльского района в сети Интернет
(https://oktabrskiy46.gosuslugi.ru)

 4. . Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования, но не ранее 1 января 2024 года.

Глава Октябрьского сельсовета
 Рыльского района                                                                             С.В. Лысенко

Приложение

к постановлению администрации

Октябрьского сельсовета
Рыльского района

 от 05 декабря 2023г.№92

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на
территории Октябрьского сельсовета Рыльского района на

2024 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления
муниципального контроля в сфере благоустройства,

описание текущего развития профилактической
деятельности, характеристика проблем, на решение которых

направлена программа профилактики

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в
сфере благоустройства на 2024 год (далее – Программа профилактики)
разработана в целях реализации положений Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ), в
соответствии с Правилами разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными Постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990.

Понятия, применяемые в Программе профилактики, используются в
значениях, указанных в Федеральном законе от 31.07.2020 № 248-ФЗ.

1.2 Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляет
Администрация Октябрьского сельсовета Рыльского района (далее- орган
муниципального контроля).

1.3. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства
является соблюдение Правил благоустройства территории Октябрьского
сельсовета Рыльского района, утвержденных решением Собрания депутатов
Октябрьского сельсовета Рыльского района от 27.06.2018 № 96 (далее – Правила
благоустройства), в том числе требований к обеспечению доступности для
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и
предоставляемых услуг (далее – обязательные требования),  а именно:

1) обязательные требования по содержанию прилегающих территорий;
2) обязательные требования по содержанию элементов и объектов

благоустройства, в том числе требования:
- по установке ограждений, не препятствующей свободному доступу

маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения,
культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения;

- по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, других
стен зданий, строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства и
общественных мест;

- по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию,

необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;
- по осуществлению земляных работ в соответствии с разрешением на

осуществление земляных работ, выдаваемым в соответствии с порядком
осуществления земляных работ, установленным нормативными правовыми
актами Октябрьского сельсовета Рыльского района Курской области и Правилами
благоустройства;

- по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также
свободных въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и
безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные
группы населения, на период осуществления земляных работ;

- о недопустимости размещения транспортных средств на газоне или иной
озеленённой или рекреационной территории, размещение транспортных средств
на которой ограничено Правилами благоустройства, а также по недопустимости
загрязнения территорий общего пользования транспортными средствами во
время их эксплуатации, обслуживания или ремонта, при перевозке грузов или
выезде со строительных площадок (вследствие отсутствия тента или укрытия);

3) обязательные требования по уборке территории Октябрьского
сельсовета Рыльского района Курской области в зимний период, включая
контроль проведения мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек кровель
зданий, сооружений;

4) обязательные требования по уборке территории Октябрьского
сельсовета Рыльского района Курской области в летний период, включая
обязательные требования по выявлению карантинных, ядовитых и сорных
растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов;

5) дополнительные обязательные требования пожарной безопасности в
период действия особого противопожарного режима;

6) обязательные требования по прокладке, переустройству, ремонту и
содержанию подземных коммуникаций на территориях общего пользования;

7) обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых
насаждений;

8) обязательные требования по складированию твердых коммунальных
отходов;

9) обязательные требования по выгулу животных и требования о
недопустимости выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях
общего пользования и иных, предусмотренных Правилами благоустройства,
территориях.

Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках
которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе
предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность,
действия (бездействие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция
(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории,
включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства,
предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды,
природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми
граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной
среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во
владении
и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются
обязательные требования (далее - производственные объекты).

1.4 В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории Октябрьского сельсовета Рыльского района,

утвержденным решением Собрания Октябрьского сельсовета Рыльского района
от 15.11.2021 № 11 ( ред от 31.01.2022 № 27) муниципальный контроль в сфере
благоустройства осуществляется в форме внеплановых контрольных
мероприятий.

1.5 За 2023 год внеплановые проверки не осуществлялись. Сведений и
обращений о возможных нарушениях или о признаках нарушений в орган
муниципального контроля Октябрьского сельсовета Рыльского района не
поступали, предостережения о недопустимости нарушений обязательных
требований и Норм Правил благоустройства на территории Октябрьского
сельсовета не направлялись.

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики
рисков причинения вреда

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям разработана на 2024 год и  направлена на достижение следующих
основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми
контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям;
3) предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей;

4) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

5) повышение уровня благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на
территории Октябрьского сельсовета Рыльского района

Достижение поставленных целей осуществляется за счет решения
следующих задач:

– ориентация контролируемых лиц на неукоснительное соблюдение
обязательных требований, мотивация их к снижению нарушений в сфере
благоустройства и повышению качества содержания объектов благоустройства;

– выявление условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

– формирование единого понимания контролируемыми лицами и органом,
осуществляющим муниципальный контроль, обязательных требований, а также
порядка организации и осуществления муниципального контроля в сфере
благоустройства; повышение правосознания и правовой культуры
контролируемых лиц.

Цели и задачи Программы профилактики направлены на минимизацию
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность их проведения)

Реализация поставленных целей и задач осуществляется посредством

проведения следующих профилактических мероприятий:
1) информирование (ст. 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ);
2) обобщение правоприменительной практики (ст. 47 Федерального

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ);

3) объявление предостережения (ст. 49 Федерального закона от
31.07.2020 № 248-ФЗ);

4) консультирование (ст. 50 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-
ФЗ).

План проведения профилактических мероприятий

№
п/п

Наименование мероприятия Срок (периодич-
ность)

проведения

Должностные
лица,

ответственные
за реализацию

1. Информирование посредством
размещения на официальном сайте
Администрации Октябрьского сельсовета
в сети «Интернет» сведений в
соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»

в течение года
по мере
необходимости

Должностное
лицо,
уполномоченное
на
осуществление
контроля

2. Обобщение правоприменительной
практики
Обобщение правоприменительной

практики осуществляется
администрацией посредством сбора и
анализа данных о проведенных
контрольных мероприятиях и их
результатах.
По итогам обобщения

правоприменительной практики
администрация готовит доклад,
содержащий результаты обобщения
правоприменительной практики по
осуществлению муниципального
контроля, который утверждается
руководителем контрольного органа

до 30 января
года,
следующего за
отчетным

Должностное
лицо,
уполномоченное
на
осуществление
контроля

3. Разработка, утверждение и размещение
на официальном сайте Администрации
Октябрьского сельсовета Рыльского
района Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере
благоустройства на 2025 год

Общественные
обсуждения с
01.10.2024 по
01.11.2024;
Опубликование
результатов
общественных
обсуждений – не
позднее 10
декабря 2024г.;
утверждение –
не позднее
20.12.2024,
размещение – в
течение 5 дней
со дня
утверждения

Должностное
лицо,
уполномоченное
на
осуществление
контроля

4. Объявление предостережений о
недопустимости нарушения обязательных
требований ( при наличии сведений о
готовящихся нарушениях обязательных
требований или признаках нарушений
обязательных требований)

в течение года
(при
необходимости)

Должностное
лицо,
уполномоченное
на
осуществление
контроля

5. Консультирование контролируемых лиц и
их представителей по телефону,
посредством видео-конференц-связи, на
личном приеме либо в ходе проведения
профилактического мероприятия,
контрольного мероприятия по следующим
вопросам:
– организация и осуществление
муниципального контроля;
– порядок осуществления
профилактических, контрольных
мероприятий;
– применение мер ответственности за
нарушение обязательных требований.

в течение года
(при обращении)

Должностное
лицо,
уполномоченное
на
осуществление
контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной основе.

Результаты профилактической работы включаются в ежегодные доклады об
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства и
размещаются на официальном сайте Октябрьского сельсовета Рыльского района
в сети «Интернет» (https://oktabrskiy46.gosuslugi.ru) не позднее 1 июля года,
следующего за отчетным.

 Оценка результативности и эффективности программы профилактики
осуществляется в течение периода её реализации. Отчетными показателями
результативности и эффективности программы профилактики являются:

Наименование показателя Значение показателя

1 2

Полнота информации, размещенной
на официальном сайте контрольного
органа в сети «Интернет» в
соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г.
№ 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации»

100%

Доля лиц, удовлетворённых
консультированием в общем
количестве лиц, обратившихся за
консультированием

100%

Доля выполнения мероприятий,
предусмотренных программой
профилактики

100 %

https://oktabrskiy46.gosuslugi.ru/